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INFORMATIVA  

IMPOSTA DI SOGGIORNO  
DECORRENZA 

L'imposta di soggiorno del Comune di Monte San Biagio è stata istituita con delibera del Consiglio 

Comunale n. 9 del 18/03/2022, decorre dal 15 aprile, eccezione per l’anno 2022 che decorre dal 

mese di maggio, e fino al 15 ottobre. 

 

QUANTO SI PAGA 

Le tariffe sono deliberate annualmente per l’anno 2022 si rimanda alla deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 9 del 18/03/2022. 

 

CHI DEVE PAGARE 

L'imposta è dovuta da ogni soggetto, non residente nel Comune di Monte San Biagio, per ogni 

pernottamento nelle strutture ricettive situate nel territorio del Comune di Monte San Biagio. 

I gestori delle strutture ricettive e i soggetti titolari di diritti reali sugli immobili (proprietari, 

usufruttuari,...) devono, in particolare, presentare al Comune entro il sedici del mese successivo al 

trimestre di riferimento, una dichiarazione trimestrale con indicazione del numero complessivo di 

coloro che hanno pernottato nel corso del trimestre precedente, nonché il relativo periodo di 

permanenza con espressa indicazione di quelli esenti ai sensi dell’art. 5.  

La dichiarazione va inviata anche in caso di mancanza di ospiti presso la struttura (dichiarazione a 

zero presenze). 

La dichiarazione, compilata utilizzando la modulistica messa a disposizione dagli uffici e pubblicata 

sul sito istituzionale dell’Ente, va trasmessa al Comune di Monte San Biagio per via e-mail oppure 

consegnata a mano. 

Per i soggetti che richiedono l'esenzione di cui all'art. 5 del Regolamento, devono compilare la 

dichiarazione di esenzione, che sarà custodita dal gestore. 

ESENZIONI (art. 5 del vigente regolamento) 

Sono esenti dal pagamento dell'imposta di soggiorno: 

a. i minori fino al compimento del 16° anno di età e gli anziani oltre il compimento del 70° 

anno di età;  

b. i malati, che debbono effettuare visite mediche, cure o terapie in day hospital presso strutture 

sanitarie, nonché coloro che assistono degenti ricoverati presso strutture sanitarie, in ragione 

di un accompagnatore per paziente. Nel caso di malati minori di diciotto anni sono esenti 

entrambi i genitori. Il paziente o l’accompagnatore dovrà dichiarare, su apposito modulo 

predisposto dal Comune e fornito dal gestore della struttura ricettiva, ai sensi degli articoli 

46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 2000 e successive modificazioni, che il soggiorno presso la 

struttura ricettiva è finalizzato a ricevere prestazioni sanitarie da parte del paziente o a poter 

svolgere assistenza nei confronti del soggetto degente;  
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c. i soggetti con invalidità al 100%;  

d. il personale dipendente del gestore della struttura ricettiva che ivi svolge attività lavorativa;  

e. i soggetti che alloggiano in strutture ricettive a seguito di provvedimenti adottati da autorità 

pubbliche, per fronteggiare situazioni di carattere sociale nonché di emergenza conseguenti 

ad eventi calamitosi o di natura straordinaria o per finalità di soccorso umanitario;  

f. i volontari che prestano servizio in occasione di calamità;  

g. gli autisti di pullman e gli accompagnatori turistici che prestano attività di assistenza a 

gruppi organizzati dalle agenzie di viaggi e turismo. L’esenzione si applica per ogni autista 

di pullman e per un accompagnatore turistico ogni 25 partecipanti;  

h. il personale appartenente alla polizia di Stato e alle altre forze armate che svolge attività di 

ordine e sicurezza pubblica, come definita nel Testo Unico di Pubblica Sicurezza R.D. 18 

giugno 1931, n. 773, ed al successivo Regolamento di esecuzione di cui al R.D. 6 maggio 

1940, n. 635;  

i. i cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale, arrivati a seguito di flussi non 

programmati e rientranti in piani straordinari nazionali di accoglienza;  

j. ospiti il cui soggiorno è a carico del Comune di Monte San Biagio.  

 

Le esenzioni di cui alle lettere b), c), d), e), f), g), h), i) e j) dovranno essere attestate e dimostrate 

dai gestori delle strutture ricettive o titolari dei diritti reali su immobili (sostituti d’imposta) 

mediante sottoscrizione di apposito modulo, predisposto dall’Ente, a cura dell’avente diritto, o in 

caso di impossibilità, da persona preposta allegando fotocopia del documento di riconoscimento. 

 

I titolari di contratti di fitto di durata di un anno o superiore sono esenti dall’applicazione 

dell’imposta di soggiorno. 

 

 (1) bonifico bancario IBAN:  

c/o Banca popolare di Fondi, Filiale di Monte San Biagio;  

(2) bollettino postale - Conto Corrente Postale 11873049 

 

MODALITÀ DI PAGAMENTO  

Il pagamento potrà essere effettuato  

a) tramite bonifico bancario sul conto corrente c/o Banca Popolare di Fondi, intestato a 

"COMUNE DI MONTE SAN BAIGIO SERVIZIO TESORERIA” 

IBAN: IT 45 Z 05296 73973 T20990000001  

causale “Imposta di Soggiorno anno … periodo ………..”.  

b) tramite PagoPA collegandosi al seguente link: https://pa.nvpay.it/montesanbiagio 

 

Qualora l’importo del versamento mensile non sia superiore a € 10,00 (dieci) il versamento è 

rinviato al trimestre successivo, fermo restando l’obbligo dichiarativo. 

 

 

mailto:comune.montesanbiagio@pec.it
https://pa.nvpay.it/montesanbiagio


 
Comune di Monte San Biagio 

Provincia di Latina                

via Roma,1 - 04020 Monte San Biagio (LT) CF:81003590593 comune.montesanbiagio@pec.it 

Area Amministrativa e Tributi   

 

MODULISTICA ALLEGATA  

- Dichiarazione imposta di soggiorno: Alberghi, Residence, Ostelli, Villaggi turistici e 

campeggi, Agriturismo, Bed & Breakfast; 

- Dichiarazione imposta di soggiorno: Case per ferie, Affittacamere, Case vacanze, Alloggi 

privati 

I modelli disponibili sono fogli elettronici che effettuano i calcoli previsti compilando i campi 

necessari oppure possono essere stampati e compilati manualmente: 

- Modello di Esenzione Imposta di Soggiorno  

 

RECAPITI PER INFORMAZIONI E/O CHIARIMENTI  

Referente: Area Amministrativa e Tributi, Via Roma n. 1 

Responsabile: Dr.ssa Martina FUSCO 

Recapiti Telefonici: Tel. 0771/5689215 - Geom. Duilio PERNARELLA (contattabile anche per 

chiarimenti inerenti la compilazione dei modelli)  

Orario Apertura: Lunedì, Mercoledì ore 9.00 - 12.00 - Giovedì dalle ore 15.30 alle ore 16.30.  

e-mail: comune@comune.montesanbiagio.lt.it pec: comune.montesanbiagio@pec.it  
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